NOTE C

Decanus et Facultas theologiæ scholæ Parisiensis, venerabilibus viris ac dominis Decano et Canonicis ecclesiæ Suessionensis, salutem :

Honorandi viri, his diebus intelleximus Breviaria quædam nuper cura Reginaldi Chaudiere excusa clericis diœcesis vestræ tradita esse in quibus pleraque extranea et a communi Ecclesiæ usu aliena contineri nobis ex eorum inspectione certo constitit. Quod profecto odiosum schisma et perniciosum in ecclesiam Gallicanam (ni celerius occurratur), facile potest inducere. Quod si contingeret vestro nomini alias glorioso nota inureretur quæ vix sæculis multis posset aboleri; vestrum itaque erit tanto malo priusquam latius serpat, obsistere. Venerabilem Cœtum vestrum Ecclesiæ commodis insudantem Dominus conservet. Datum in nostra Congregatione apud Collegium Sorbonæ ad hoc specialiter convocata, die Sabbati, 24 Julii, anno Domini 1529. (D'Argentré, *Collectio judiciorum*, tom. II, p. 77.)

NOTE D

Anno Domini 1548, die prima mensis Martii... Titulus novi breviarii Aurelianensis, suspectus est et erroneus, et quæ fuerunt expuncta ex veteri, neque vana sunt, neque inutilia, neque piarum aurium et doctarum offensiva. Quod christianus lector sequentibus facile cognoscet. In primis ex dicto veteri Breviario subtrahuntur a certis feriis, in quibus dicitur diæta, preces in illis post laudes et vespervas et alias Horas dici consuetæ. In aliis feriis, in quibus dicitur diæta, dicuntur quidem hujusmodi preces post laudes et vespervas, sed a reliquis locis adimuntur,

fol. 52. A precibus vero per Quadragesimam dicendis auferuntur Psalmi pœnitentiales, qui antea post Psalmum *Miserere*, dicebantur. Insuper subtrahuntur a Sanctorum festis multæ lectiones matutinarum, vel omnino, vel ex parte. Ita ut e festis novem lectionum aliquando festa trium lectionum fiant, et e festis trium lectionum fiant festa simplicis memoriæ. Ubi autem prædicta festorum mutatio non fit, nihilominus tolluntur plerumque lectiones aliquot matutinarum, vel ex ipsis festis, vel ex octavis eorumdem. Tolluntur, inquam, modo integræ, modo in parte concisæ, fitque concisio nunc in principio lectionis. Unde vocabulum istud, *Beatus*, vel *Beatissimus* præciditur. Quod tamen in exordio Legendæ Sanctorum, ad Dei laudem et ipsorum laudem propriis nominibus anteponi consueverat. Aliquando concisio fit in medio, aliquando in fine; in quibus et aliis plerisque locis nonnulla auferuntur Sanctorum miracula, quandoque operum merita, nonnumquam Sanctorum invocationes, ut videre est a secundo folio partis hyemalis usque ad secundum, et in plerisque aliis locis. Ad hæc nonnulla expunguntur quæ maxime facere videbantur ad Sacramentum Eucharistiæ, Confirmationem, ut perspicuum est ex historiis BB. Gregorii, Benedicti, Ambrosii, et Mariæ Ægyptiacæ. Multa sunt et alia subtracta, quæ ad veram Christi religionem plurimum conducebant, ut sunt jejunia, carnis maceratio, sanctorum Templorum foundationes et dotationes eorum. Hæc patent in festis SS. Antonii, Ludovici, Genovefæ, et aliorum multorum. Item si qui Sancti in Officiis suarum festivitatum habebant proprios hymnos, proprias antiphonas, aliave suffragia, illis plerumque rescatis, ad Commune recurrendum esse annotatur. Quod similiter nonnumquam fit in lectionibus. Id autem fieri deprehendere licet non tantum in aliis, verum etiam in eis festivitibus, quæ Aurelianensis ecclesiæ peculiare sunt. Quare timendum est, ne christianorum devotio erga Sanctos, quibus magis afficiebatur, quando peculiaria eorum merita et virtutes seu legebat, seu recenseri audiebat, tandem imminuatur, vel prorsus depereat. Quapropter tot et tantæ mutationes, ac subtractiones factæ sunt, et præsertim earum rerum, quæ ad fidei et morum ædificationem et ad hæresium destructionem, hac nostra tempestate certo deploranda vigentium, conducebant. Videtur dicti Breviarii nova ista mutatio imprudens, temeraria, et scandalosa, neque carens suspitione favendi hæreticis. Quod si sint aliqua vana et inutilia in veteri, ut dicunt novi concinnatores Breviarii, illa ostendant et proferant, et de his censebit Facultas.

Datum in nostra Congregatione generali per juramentum celebrata apud sanctum Mathurinum, prima die mensis Martii, 1548. (D'Argentré, *ibidem*, pag. 160.)

NOTE E

Die Mercurii, II mensis Maii, 1583.

Cum ob raritatem exemplarium breviarii et missalis Parisiensis, antea sæpius extitisset tractatum de utroque novæ impressioni committendo,

in necessitate ecclesiarum diœcesis Parisiensis magis urgente a biennio, ex parte reverendi domini episcopi Parisiensis in hoc Capitulo relata : nonnulli viri scientia ac pietate eminentissimi rite delecti essent, qui restitutioni et reformationi in hoc non immerito desiderata providerent : cui rei tanta fuerit per ipsos adhibita diligentia, ut prior pars Breviarii ferme absoluta sit, ulteriusque reliqua progressa fuisset, nisi opus remotum esset, a pluribusque optatus usus Romanus ex sacrosancti concilii Tridentini decreto restitutus, cum certis aliis causis accedentibus. Quibus omnibus per dictum reverendum dominum Parisiensem episcopum pro suæ diligentiae pastoralis provida, et sapienti functione in hoc Capitulo propositis, ipsorumque Dominorum Decani et Capituli consilio super hoc exquisito : certa tandem die specialis convocationis ob id de more indictæ; in primis attentata antiquitate breviarii et missalis Parisiensis ex decretali novissimi usus Romani permissa, deinde cæremoniis ac ritu, in quibus ecclesia Parisiensi præ cæteris Galliæ, atque adeo totius fere orbis christiani ecclesiis hunc usque claruit, et ab omnibus videntibus et audientibus in summa admiratione, non sine gloria Dei habetur, multis denique aliis considerationibus; ex parte dominorum decani et Capituli deputati essent ex ipsis, qui deliberationem referrent ad dictum reverendum dominum, ipsumque rogarent veterem usum istis de causis in sua ecclesia continuari. In cujus absentia, hujusmodi deliberatione domino generali vicario ipsius communicata, ac perpensis omnibus aliis quæ in hac parte perpendanda et considerata erant : ex parte dominorum decani et Capituli existimatum est breviarium et missale Parisiense convenientius retineri in ipsa ecclesia Parisiensi, ac typis demandari, utroque prius rite purgato ac restituto per dominos ad hoc jam deputatos, ipsosque ut id maturius et absque ullo obstaculo fiat, cum omni honesta instantia rogari a dominis cantore; et *Le Prévost*, delegatis, restitutionem per illos nuper inceptam ab omnibus magnopere laudandam ad similem exitum etiam atque etiam desideratum perducere. (*Preuves des Libertés de l'Église gallicane*, tom. II, p. 1140.)

NOTE F

Deus optimus maximus semper gavisus et usus est varietate, ut patet in ipsa creatione in qua diversitate delectatus est. Hic enim ejus potens et sapiens providentia patet ex concentu et harmonia rerum diversarum atque contrariarum.

Hoc pugnat cum ratione et cum fide per charitatem operante. Nam ratio inferior debet consentire cum ratione æterna, quæ diversitatem in conditione universi posuit a principio, ut sit concordia discors : ut etiam magis excitemur ad virtutem, cum ejus plura exempla proponuntur : ut Deus magis laudetur in multitudine et varietate mirabilium ipsius. Hoc minueret Dei optimi max. gloriam, Sanctorum cultum, et christianorum ædificationem exemplariam.

Hoc valde minuit episcoporum et diœceseon auctoritatem.

Qui hoc promovent non sunt viri simplices, et devoti, seu spirituales, sed astuti, politici, qui ex re qualibet, quolibet modo rem suam mundanam conantur facere. Astitit Regina a dextris sponsi circumamicta varietate.

Ut omnis novitas est suspecta, ita talis mutatio magna non potest esse sine detrimento magno.

Hoc foveret cantorum et Ecclesiæ servitorum inobedientiam atque dissolutionem, quum omnium Ecclesiarum unum esset et idem Officium.

Quot sumptus necessarij essent? Rustici non possent juvare suos curatos in Officio agendo: hoc autem maxime est necessarium in pagis.

Spiritus Sanctus fecit loqui magnalia Dei omnibus linguis (*Act. 11*). Quod est argumentum diversitatis in Officio in Ecclesia, ut in universo et in membris corporis humani cernitur.

Nobis sapientia, prudentia, virtute, et donis Sancti Spiritus excellentiores fuerunt antiqui sancti Patres, qui justis de causis singulis diœcesibus singula concesserunt et ordinaverunt breviaria. Miretur ergo Gallia suum Marcellum, dum miratur suum Sylvestrum Roma.

Talis immutatio hæreticos juvaret atque delectaret, quasi in errore aut inscitia fuissent Patres catholici in re tanta. Hoc esset scandalum piis catholicis qui hoc pacto possent dubitare de ipsa fide et religione, cujus consuetam professionem ita immutatam cernerent. Quid hoc affert utilitatis?

Reliqui episcopi habent potestatem politiæ et ordinationis in suis diœcesibus, ut Romanus in sua: hoc autem bona ex parte convelleretur.

Ad quid amplexaretur breviarium Romanum, quod a paucis annis ter immutatum et derelictum vidimus? Succedente alio papa, novum erit forsitan breviarium expectandum.

Hoc est contra libertatem ecclesiæ Gallicanæ, quæ si Romanæ in hac professione generali et maxima se submittat, quid restat nisi quod etiam ex consequenti sæpe submittet in reliqua omni politiâ? Nam accessorium sequitur principale.

Semper unaquæque ecclesia et provincia gavisâ est suis ritibus, juxta illud:

• *Si fueris Romæ, Romano vivito more;
Si fueris alibi, vivito sicut ibi.*

Ecclesiæ pagorum sæpe non sequuntur ordinationem suæ cathedralis, et cathedrales sequerentur Breviarium Romanæ ecclesiæ.

Avari et semper ambitiosi Romani sic rem suam facere provident ex impressione, sicut videmus jam factum ex privilegiis multis ad hanc rem spectantibus.

Corrigantur, et tamen valde prudenter, et non curiose aut scrupulose

nimis, si quæ indigent correctione in breviariis diocæseon, non autem deserantur.

Hinc prædicatores et curati non tam facile populum docerent, ignorantes Legendas multorum Sanctorum particularium, particularibus locis magis celebrium et cognitorum.

Ubi Deus Opt. Max. dedit Sanctos, ibi quoque vult per illos invocari a fidelibus populis : sicut voluit rogare a filiis Israël per patres illorum Abraham, Isaac et Jacob. Retineantur ergo breviaria singularum diocæseon.

Si abjiceretur cultus particularium Sanctorum, qui sunt in tanto et prope infinito numero, non ita juvaretur per illos Ecclesia. Nam rogati et laudati rogant atque juvant : ideo ordinavit Ecclesia per Spiritum Sanctum illos in locis suis particularibus celebrari.

Quum adhuc Ecclesia nascens et spiritus doctrinæ fervens in unum congregabatur, unusquisque suam particularem devotionem afferebat (*I Cor.* 14); quanto magis ergo ipsis per universum orbem dispersis, unaquæque parochia, vel saltem diocæsis, suam et devotionem et precandi formam retinebat, semper tamen ordinate ? Hic terra diversorum fructuum arbores et semina nutrit.

Non major est ratio quod omnes sacerdotes ubique dicant unum breviarium, quam quod omnes laici unam tantum orationem Deo Opt. Max. offerant.

Deus Opt. Max. qui decimis et primitiis vult recognosci, non magis vult talia sibi offerri ex iis quæ nascuntur in singulis provinciis (non enim omnis omnia fert tellus), quam desiderat coli et laudari ex mirabilibus quæ contulit et operatus est per singulos et particulares Sanctos singularum et particularium provinciarum.

Quid inde provenit, nisi Romanæ, non dico religionis, sed superbiæ et ambitionis auctio ? Non cedat crista Gallica Romano supercilio, non enim hic de religione, sed de superbia astuta agitur. Ubi enim minus quam Romæ conciliorum œcumenicorum decreta observantur ? An non est hoc in Cleris dominari magis, quam Ecclesiam ædificare ? Dixit Antiquitas quod major est Orbis Urbe : hic vero Urbs Orbem tentat complecti et sibi subjicere.

Hic latet anguis in herba hoc suspecto maxime, astuto et malo tempore. Videntur ergo qui mutant tempora et leges (*Daniel*, viii). Monet Christus (*Matt.* xxiv) eum solum qui usque ad finem perseveraverit salvum fore. Perseverantia autem non est obstinatio novitatis prophanæ, sed antiquitatis religiosa continuatio.

Non propter vitandos sumptus temporales, admittatur ignominiosa et detrimentosa plaga spiritualis.

In Ecclesia triumphante in cœlo (ad cujus exemplar et similitudinem in terra cuncta debent fieri), ut cordium, ordinum et graduum variæ, ita et diversæ sunt laudum et coronarum formæ.

Non putamus abesse ab impietate, illorum memoriam in terris sepelire,

quorum nomina scripta sunt in libro vitæ et in cœlis gloriosa. Hoc autem fieret, si particularium diœceseon particularia breviaria tollerentur. Non enim satis est eos in scriptis retineri, nisi et honorifice in ecclesiis recitentur.

Hoc non vult Concilium, nec intendit Papa, sed Papæ adultores suis propriis utilitatibus, cum religionis amplitudinis detrimento, inservientes.

Si recipiatur Romanum breviarium, aut bona pars ejus amittatur, aut infinitæ devotionum particularium ad celebritatem singulorum Sanctorum in illo Breviario omissorum : deserentur fundatores, et Officia in quibus obligantur, cum summa injustitia, ecclesiæ particulares. Monachi suum retineant breviarium : et suo utantur cum decore hierarchici pastores.

Qui hoc persequuntur, alii sumptum timent, alii adulantur et lucrum sperant, alii vero occulte et astute cultum et splendorem catholicæ professionis imminuere, et Ecclesiam catholicam turbare intendunt.

Hoc propositum convellit, non sine magno religionis detrimento, consuetudines et traditiones ecclesiasticas, quod non potest fieri sine catholicorum scandalo, atque hæreticorum elatione, qui gloriabuntur nostram talem immutationem esse argumentum præcedentis erroris atque inscitæ in religionis catholicæ professione, idem concludendo de ejus persuasione et doctrina : talis ergo immutatio hoc maxime fieret tempore imprudenter, atque periculosissime.

Hic episcopi in suis diœcesibus, si intelligunt quod sunt, habent potestatem orationis modum constituendi, sicut Papa in Romana diœcesi et ecclesia (hoc enim sonat et significat vocabulum Pontifex, *Hebr.* cap. v, et ix); alioqui fierent Papæ capellani. (*Preuves des Libertés de l'Église gallicane. Ibidem.*)

NOTE G

Jam vero, cum sacri ritus et cæremoniæ, quibus Ecclesia a Spiritu Sancto edocta ex apostolica traditione, et disciplina utitur, in sacramentorum administratione, divinis officiis, omnique Dei, et Sanctorum veneratione, magnam christiani populi eruditionem, veræque fidei protestationem contineant, rerum sacrarum majestatem commendant, fidelium mentes ad rerum altissimarum meditationem sustollant, et devotionis etiam igne inflamment, cupientes filiorum Ecclesiæ pietatem et divinum cultum sacris ritibus, et cæremoniis conservandis, instaurandisque magis augere; quinque itidem cardinales delegimus, quibus hæc præcipue cura incumbere debeat, ut veteres ritus sacri ubivis locorum, in omnibus Urbis, orbisque ecclesiis, etiam in capella nostra pontificia, in missis, divinis officiis, sacramentorum administratione, cæterisque ad divinum cultum pertinentibus, a quibusvis personis diligenter obser-